de la criminalidad organizada transnacional. La Organización Internacional del 

Trabajo (OIT, en inglés ILO) estima que la trata involucra unas 12.450.000 víctimas 

provenientes de 127 países. El total de las ganancias ilícitas obtenidas se calcula, 

para un año solamente, en treinta y dos mil millones de dólares (32.000.000.000). 

(Villalpando, 2014: 43-44) 

Las víctimas de trata existen –entre otras cuestiones y consideraciones, que son 

innumerables– porque está aceptado, en esta sociedad y en esta cultura, que hay 

que conformar a los varones prostituyentes; porque comprar y vender mujeres

[...]

los casos de la trata de personas con fines de explotación sexual. Para esto, también se aplicó la 

técnica de análisis documental. Las sentencias judiciales constituyen la manera en que se expresa 

el Poder Judicial, en rigor, los jueces de los Juzgados Federales de Argentina. Las sentencias 

mencionadas son ciento sesenta y uno (161), dictadas entre los dieciséis (16) Juzgados Federales 

de Argentina. Dichas sentencias son de acceso público, pero no así la investigación llevada a cabo 

por los y las fiscales para presentar la causa y el plexo probatorio a quienes administran justicia.

[...]

Estas últimas quedaron fuera del universo de análisis porque no fue probada 

la conducta delictiva, es decir, para la Justicia no se configuró el delito de trata de personas con 

fines de explotación sexual. A continuación, se presenta un análisis espacial de los ciento sesenta y 

uno (161) casos de trata de personas con fines de explotación sexual elevados a la Justicia Federal 

Argentina, entre los años 2008 y 2018.  

Considerando que las situaciones concretas que se engloban bajo el fenómeno de la trata de 

personas son diversas, cada juzgado federal dará su propio sentido a situaciones de prostitución